
ICS 13.030.01 

Z 04 

 
中华人民共和国国家标准 

GB/T 29329—XXXX 
代替 GB/T 29329—2012 

 

 

废弃化学品术语 

Terminology of disused chemical 

 

（征求意见稿） 

 

XXXX - XX - XX 发布 XXXX - XX - XX 实施 

 

 

 





GB/T 29329—XXXX 

I 

目  次 

前言 ................................................................................ II 

1 范围 .............................................................................. 1 

2 规范性引用文件 .................................................................... 1 

3 术语和定义 ........................................................................ 1 

3.1 一般术语 ...................................................................... 1 

3.2 废弃危险化学品术语 ............................................................ 2 

3.3 废弃危险化学品鉴别术语 ........................................................ 4 

3.4 废弃化学品处理处置术语 ........................................................ 5 

中文索引 ............................................................................. 8 

英文索引 ............................................................................ 10 

 



GB/T 29329—XXXX 

II 

前  言 

本文件按照GB/T 1.1—2020《标准化工作导则  第一部分：标准化文件的结构和起草规则》的规定

起草。 

本文件代替GB/T 29329—2012《废弃化学品术语》，与GB/T 29329—2012相比，除结构调整和边

际性改动外，主要技术变化如下： 

a）增加了“废弃油脂化学品”、“废弃电子电器化学品”、“废弃电池化学品”、“废弃催化剂化学品”、

“废弃有机物化学品”、“实验室废弃化学品”术语和定义（见 3.1.5、3.1.6、3.1.7、3.1.8、3.1.9 和 3.1.10）； 

b）更改了“废弃物”术语和定义（见 3.1.1，2020 年版的 3.1.1）； 

c）更改了“工业废弃物”术语和定义（见 3.1.2，2020 年版的 3.1.2）； 

d）更改了“废弃化学品”术语和定义（见 3.1.4，2020 年版的 3.1.4）； 

e）更改了“处理”术语和定义（见 3.1.13，2020 年版的 3.1.7）； 

f）更改了“废弃危险化学品”术语和定义（见 3.2.1，2020 年版的 3.2.1）； 

g）更改了“毒性物质”术语和定义（见 3.3.7，2020 年版的 3.3.8）； 

h）更改了“利用”术语和定义（见 3.4.3，2020 年版的 3.4.3）； 

i）更改了“提纯”和“回收”术语和定义的表述（见 3.4.1、3.4.2，2020 年版的 3.4.1、3.4.2）； 

j）删除了“废弃放射性化学品”和“危险性”（见 2020 年版的 3.2.10 和 3.3.1）。 

本文件由中国石油和化学工业联合会提出。 

本文件由全国废弃化学品处置标准化技术委员会（SAC/TC 294）归口。 

本文件起草单位：深圳市深投环保科技有限公司、格林美股份有限公司、中海油天津化工研究设计

院有限公司等。 

本文件主要起草人：温炎燊、弓创周、安晓英、丁灵。 

本文件及其所代替文件的历次版本发布情况为： 

——2012 年首次发布为 GB/T 29329—2012； 

——本次为第一次修订。



GB/T 29329—XXXX 

1 

废弃化学品术语 

1 范围 

本文件规定了废弃化学品术语。 

本文件适用于废弃化学品的取样、收集、贮存、运输、回收、处理处置等。 

2 规范性引用文件 

下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，

仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本

文件。 

GB 5085.1—2007  危险废物鉴别标准  腐蚀性鉴别 

GB 5085.6—2007  危险废物鉴别标准  毒性物质含量鉴别 

GB 20577—2006  化学品分类、警示标签和警示性说明  安全规范  易燃气体 

GB 20581—2006  化学品分类、警示标签和警示性说明  安全规范  易燃液体 

GB/T 31190—2014  实验室废弃化学品收集技术规范 

GB/T 34695—2017  废弃电池化学品处理处置术语 

3 术语和定义 

3.1 一般术语 

3.1.1  

废弃物 waste 

在生产、生活和其他活动中产生的丧失原有利用价值或者虽未丧失利用价值但被抛弃或者放弃的物

品、物质以及法律、行政法规规定纳入固体废物管理的物品、物质。 

3.1.2  

工业废弃物 industrial waste 

在工业生产丢弃或由工业生产或制造过程产生的丧失原有利用价值或者虽未丧失利用价值但被抛

弃或者放弃的物品、物质以及法律、行政法规规定纳入工业固体废物管理的物品、物质。 

3.1.3  

废弃危险物 disused danger waste 



GB/T 29329—XXXX 

2 

列入国家危险废物名录或者根据国家规定的危险废物鉴别标准和鉴别方法认定的具有腐蚀 性、毒

性、易燃性、反应性和感染性等一种或一种以上危险特性，以及不排除具有以上危险特性的固体废物。 

3.1.4  

废弃化学品 disused chemical 

在生产、生活和其他活动中产生的丢弃的、废弃不用的、不合格的、过期失效的以及在使用过程中

性能耗尽的化学品以及含有化学成分的废弃物（废气、废渣、废液等），也包括包装化学品的容器，即

包装袋、包装桶、试剂瓶、气体钢瓶等，不包括医疗废物和放射性废物。废弃化学品纳入固体废物管理

范畴。 

3.1.5  

废弃油脂化学品 disused grease chemical 

油脂制造和使用过程中产生的丢弃的、废弃不用的、不合格的、过期失效的油脂化学品，包括废液、

废气、废渣等。 

3.1.6  

废弃电子电器化学品 disused electronics chemical 

电子电器制造和使用过程中产生的丢弃的、废弃不用的、不合格的、过期失效的电子电器化学品，

包括废液、废气、废渣（不包含边角料）等，拆解废弃电子电器产品过程产生的废弃化学品——废液、

废气等。 

3.1.7  

废弃电池化学品 disused battery chemical 

失去使用价值被废弃的电池成品和半成品。包括在电池生产、运输、储存、使用过程中产生的不合

格产品、报废产品、过期产品，以及电池在生产过程中产生的废元（器）件、废零（部）件和废原材料，

其主要成分有金属（如铜、铝、铁、镍、铅、镉等）、金属化合物（如钴酸锂、镍钴锰酸锂、磷酸铁锂、

六氟磷酸锂等）、石墨、有机物等。 

[来源：GB/T 34695—2017，3.2.1] 

3.1.8  

废弃催化剂化学品 disused catalyst chemical 

催化剂制造过程中丢弃的、废弃不用的、不合格的、过期失效和工业生产完成后失去活性的催化剂

化学品，包括废液、废气、废渣等。 

3.1.9  

废弃有机物化学品 disused organic matter chemical 

有机物制造过程中丢弃的、废弃不用的、不合格的、过期失效和工业生产完成后失去活性的有机物

化学品，包括废液、废气、废渣等。 



GB/T 29329—XXXX 

3 

3.1.10  

实验室废弃化学品 laboratory disused chemical  

教学、科研、分析检测等实验室在日常活动中产生的固体、液体及可收集的气体等废弃化学品。 

[来源：GB/T 31190—2014，3.2] 

3.1.11  

泄漏 spill 

工业中不应该流出或漏出的物质或流体，流出或漏出机械设备以外，造成损失。 

3.1.12  

泄漏源 spill point 

工业中不应该流出或漏出的物质或流体。 

3.1.13  

处理 treatment 

通过一种或多种物理、化学、生物手段，将废弃物中对人体或环境有害的物质转化为无害成分或毒

性较小的物质、或从废弃物中提取物质作为原料或燃料的活动。 

3.1.14  

处置 disposal 

将废物焚烧和用其他改变废弃物的物理、化学、生物特性的方法，达到减少已产生的废弃物数量、

缩小废弃物体积、减少或者消除其危险成分的活动，或者将废弃物最终置于符合环境保护规定要求的场

所或者设施的活动。 

3.1.15  

处理处置技术 treatment and disposal technology 

一个完整的废弃物处理处置技术体系，为达到处理处置活动的目的而采取的各种手段、方法和技能。

包括合理利用技术、资源化/减量化技术、焚烧技术、稳定化/固化技术、填埋处置技术等对废弃物进行

处理处置。 

3.2 废弃危险化学品术语 

3.2.1  

废弃危险化学品 disused hazardous chemical 

在生产、生活和其他活动中产生的具有危险性，且列入国家危险废物管理的的废弃化学品。 

3.2.2  

废弃爆炸品 disused explosive 



GB/T 29329—XXXX 

4 

被抛弃或者放弃使用的爆炸品，包括包装容器。废弃爆炸品是指在外界作用下(如受热、受压、撞

击等)，能发生剧烈的化学反应，瞬时产生大量的气体和热量，使周围压力急骤上升，发生爆炸，对周

围环境造成破坏的物品，包括无整体爆炸危险，但具有燃烧、抛射及较小爆炸危险的废弃物品。 

3.2.3  

废弃压缩气体和液化气体 disused compressed gas and liquefied gas 

被抛弃或者放弃使用的压缩气体和液化气体，并应符合下述情况之一者： 

a. 临界温度低于50 ℃。或在50 ℃时，其蒸气压力大于294 kPa的压缩或液化气体； 

b. 温度在21.1 ℃时，气体的绝对压力大于275kPa，或在54.4 ℃时，气体的绝对压力大于715 kPa的

压缩气体；或在37.8 ℃时，雷德蒸气压力大于275 kPa的液化气体或加压溶解的气体； 

c. 包装容器。 

3.2.4  

废弃易燃性气体化学品 inflammable gas of disused chemical 

被抛弃或者放弃使用的易燃性气体，包括包装容器。 

注：易燃气体见GB 30000.3—2013中规定。 

3.2.5  

废弃易燃性液体化学品 inflammable liquid of disused chemical 

是指被抛弃或者放弃使用易燃性液体，包括包装容器。 

注：易燃液体见GB 30000.7—2013中规定。 

3.2.6  

废弃易燃性固体化学品 inflammable solid of disused chemical  

被抛弃或者放弃使用的易燃性固态化学品，包括包装容器。易燃性固态化学品是指在标准温度和压

力（即 25 ℃，101.3 kPa）下因摩擦、或自发性燃烧而起火，当点燃后能剧烈而持续燃烧并产生危害的

固态化学品。 

3.2.7  

废弃氧化性化学品 disused oxidising chemical 

被抛弃或者放弃使用的氧化性化学品及有机过氧化物，包括包装容器。氧化性化学品是指本身未必

燃烧，但通常因放出氧可能引起或促使其他物质燃烧的物质。 

3.2.8  

废弃自反应性化学品 disused self-reactive chemical 

被抛弃或者放弃使用的自反应性化学品，包括包装容器。自反应性化学品是指热不稳定液体、固体

或混合物，即使没有氧气（空气），也易发生强烈放热反应的化学品。 



GB/T 29329—XXXX 

5 

3.2.9  

废弃毒性化学品 disused toxic chemical 

被抛弃或者放弃使用的毒性化学品，包括包装容器。毒性化学品能与体液和器官组织发生生物化学

作用或生物物理学作用，扰乱或破坏肌体的正常生理功能，引起某些器官和系统暂时性或持久性的病理

改变，甚至危及生命的特性。 

3.2.10  

废弃腐蚀性化学品 disused corrosive chemical 

被抛弃或者放弃使用的腐蚀性化学品，包括包装容器。 

3.3 废弃危险化学品鉴别术语 

3.3.1  

腐蚀性 corrosivity 

使物体的表面与周围介质发生化学或电化学作用而使其受到损坏的特性。 

注：腐蚀性鉴别见GB 5085.1—2007中的规定。 

3.3.2  

毒性 toxicity 

能与体液和器官组织发生生物化学作用或生物物理学作用，扰乱或破坏肌体的正常生理功能，引起

某些器官和系统暂时性或持久性的病理改变，甚至危及生命的特性。 

3.3.3  

急性毒性 acute toxicity 

单剂量或在24 h内多剂量口服或皮肤接触一种物质，或吸入接触4 h之后出现的有害效应。 

经口摄取：固体LD50≤200 mg/kg，液体LD50≤500 mg/kg； 

经皮肤接触：LD50≤1000 mg/kg； 

蒸汽、烟雾或粉尘吸入：LC50≤10 mg/L。 

3.3.4  

慢性毒性 chronic toxicity 

污染物在生物大部分或整个生命周期内持续损害机体的过程，可能通过遗传作用造成对下一代生物

的不良效应。 

3.3.5  

生殖毒性 genotoxicity 

由于接触环境中的化学因素对生殖系统造成的有害效应,可表现为生殖器官及内分泌系统的变化。 

http://define.cnki.net/WebForms/WebDefines.aspx?searchword=%e5%8c%96%e5%ad%a6%e5%9b%a0%e7%b4%a0
http://define.cnki.net/WebForms/WebDefines.aspx?searchword=%e7%94%9f%e6%ae%96%e7%b3%bb%e7%bb%9f
http://define.cnki.net/WebForms/WebDefines.aspx?searchword=%e6%9c%89%e5%ae%b3%e6%95%88%e5%ba%94
http://define.cnki.net/WebForms/WebDefines.aspx?searchword=%e7%94%9f%e6%ae%96%e5%99%a8%e5%ae%98
http://define.cnki.net/WebForms/WebDefines.aspx?searchword=%e5%86%85%e5%88%86%e6%b3%8c%e7%b3%bb%e7%bb%9f


GB/T 29329—XXXX 

6 

3.3.6  

   浸出毒性 extraction toxicity 

固体废物在固定的浸出方法下浸出的浸出液中，有害物质浓度超过规定值，从而可能会造成环境污

染的特性。 

3.3.7  

    毒性物质 toxic substance 

毒性成分含量超出规定值的物质。 

注：毒性物质见GB 5085.6—2007中规定，包括：剧毒物质（39种）、有毒物质（143种）、致癌性物质（63种）、

致突变性物质（7种）、生殖毒性物质（11种）、持久性有机污染物（11种）。 

3.3.8  

反应性 reactivity 

在通常情况下不稳定，极易发生剧烈的化学反应，与水反应猛烈，或形成可爆炸性的混合物，或产

生有毒气体。 

3.4 废弃化学品处理处置术语 

3.4.1  

提纯 purification 

把混合物中的杂质除去，以得到纯物质的活动。在提纯中如果杂质发生化学变化，不必恢复为原来

的物质。 

3.4.2  

回收 recovery 

从废弃物中分离出来的有用物质经过物理或机械加工成为再利用的制品的活动。 

3.4.3  

利用 use 

通过一种或多种物理、化学手段，从废弃物中提取物质作为可用原料或燃料的活动。 

3.4.4  

转化 conversion    

通过化学、生物化学方法加工成为再利用制品的过程。 

3.4.5  

物化处理 physico-chemical treatment 

http://baike.baidu.com/view/62511.htm
http://baike.baidu.com/view/1183640.htm
http://baike.baidu.com/view/41556.htm


GB/T 29329—XXXX 

7 

用活性炭吸附、化学沉淀、密度分离、化学氧化、化学还原、离子交换、膜渗析、气提及湿式氧化

法等方法对废弃物无害化处理的过程。 

3.4.6  

固化处理 curing treatment 

用水泥固化、石灰固化、热塑性固化、熔融固化、自胶结固化、化学药剂稳定化等方法对固体废物

无害化处理的过程。 

3.4.7  

稳定化 stabilization 

选用某种适当的添加剂与危险废物混合，发生某种物理或化学变化，将其转变为低溶解性、低迁移

性及低毒性物质的过程。 

3.4.8  

焚烧 burn 

是一种高温分解和高热氧化的过程，可燃性固体废物在充分供氧的条件下，发生燃烧反应，使其氧

化分解，转化为气态物和不可燃的固态残渣，从而达到减容、去除毒性和回收能源的目的。 

3.4.9  

填埋 landfill 

不妨碍公众健康与安全的，将城市垃圾与土壤在陆地上交替分层铺开的一种废物处理方式。 

3.4.10  

生化处理 biochemical treatment 

利用微生物将污水中有机物降解、被吸附而去除的过程，生物处理工艺主要包括：厌氧工艺和好氧

工艺。 

3.4.11  

分解 decomposition 

利用物理、化学、生物过程将废弃物转化为二氧化碳、水和无害物质的过程。 

3.4.12  

洗消 decontamination 

对染有毒剂、生物战剂、放射性物质的人员、装备、物资、工事、道路等进行消毒和消除沾染的措

施，是消除危险化学品灾害事故污染的最有效的方法，主要包括对人员的洗消和对事故现场及染毒设备

的洗消。 

3.4.13  



GB/T 29329—XXXX 

8 

倒罐 transfer 

将液态化学品从事故储运装置通过输转设备和管道倒入安全装置或容器内的操作过程。 



GB/T 29329—XXXX 

9 

中文索引 

C 

处理 ………………………………………………………………………………………………………3.1.13 

处置 ………………………………………………………………………………………………………3.1.14 

处理处置技术 ……………………………………………………………………………………………3.1.15 

D 

倒罐……………………………………………………………………………………………………… 3.4.13 

毒性…………………………………………………………………………………………………………3.3.2 

毒性物质……………………………………………………………………………………………………3.3.7 

F 

反应性………………………………………………………………………………………………………3.3.8 

废弃爆炸品…………………………………………………………………………………………………3.2.2 

废弃催化剂化学品…………………………………………………………………………………………3.1.8 

废弃毒性化学品……………………………………………………………………………………………3.2.9 

废弃腐蚀性化学品……………………………………………………………………………………… 3.2.10 

废弃化学品…………………………………………………………………………………………………3.1.4 

废弃电池化学品……………………………………………………………………………………………3.1.7 

废弃电子电器化学品………………………………………………………………………………………3.1.6 

废弃危险物…………………………………………………………………………………………………3.1.3 

废弃危险化学品……………………………………………………………………………………………3.2.1 

废弃物………………………………………………………………………………………………………3.1.1 

废弃压缩气体和液化气体…………………………………………………………………………………3.2.3 

废弃氧化性化学品…………………………………………………………………………………………3.2.7 

废弃易燃性固体化学品……………………………………………………………………………………3.2.6 

废弃易燃性气体化学品……………………………………………………………………………………3.2.4 

废弃易燃性液体化学品……………………………………………………………………………………3.2.5 

废弃有机物化学品…………………………………………………………………………………………3.1.9 

废弃油脂化学品……………………………………………………………………………………………3.1.5 

废弃自反应性化学品………………………………………………………………………………………3.2.8 

分解……………………………………………………………………………………………………… 3.4.11 

焚烧…………………………………………………………………………………………………………3.4.8 

腐蚀性………………………………………………………………………………………………………3.3.1 

G 

工业废弃物…………………………………………………………………………………………………3.1.2 



GB/T 29329—XXXX 

10 

固化处理……………………………………………………………………………………………………3.4.6 

H 

回收…………………………………………………………………………………………………………3.4.2 

J 

急性毒性……………………………………………………………………………………………………3.3.3 

浸出毒性……………………………………………………………………………………………………3.3.6 

L 

利用…………………………………………………………………………………………………………3.4.3 

M 

慢性毒性……………………………………………………………………………………………………3.3.4 

S 

生化处理………………………………………………………………………………………………… 3.4.10 

生殖毒性……………………………………………………………………………………………………3.3.6 

实验室废弃化学品 ………………………………………………………………………………………3.1.10 

T 

提纯…………………………………………………………………………………………………………3.4.1 

填埋…………………………………………………………………………………………………………3.4.9 

W 

稳定化………………………………………………………………………………………………………3.4.7

物化处理……………………………………………………………………………………………………3.4.5 

X 

洗消……………………………………………………………………………………………………… 3.4.12 

泄漏 ………………………………………………………………………………………………………3.1.11 

泄漏源 ……………………………………………………………………………………………………3.1.12 

Z 

转化…………………………………………………………………………………………………………3.4.4 



GB/T 29329—XXXX 

11 

英文索引 

A 

acute toxicity……………………………………………………………………………………………3.3.3 

B 

biochemical treatment…………………………………………………………………………………3.4.10 

burn…………………………………………………………………………………………………………3.4.8 

C 

chronic toxicity…………………………………………………………………………………………3.3.4 

conversion…………………………………………………………………………………………………3.4.4 

corrosivity ………………………………………………………………………………………………3.3.1 

curing treatment…………………………………………………………………………………………3.4.6 

D 

decomposition……………………………………………………………………………………………3.4.11 

decontamination…………………………………………………………………………………………3.4.12 

disposal …………………………………………………………………………………………………3.4.14 

disused battery chemical………………………………………………………………………………3.1.7 

disused catalyst chemical ……………………………………………………………………………3.1.8 

disused chemical…………………………………………………………………………………………3.1.4 

disused compressed gas and liquefied gas…………………………………………………………3.2.3 

disused corrosive chemical………………………………………………………………………… 3.2.10 

disused danger waste ………………………………………………………………………………… 3.1.3 

disused electronics chemical…………………………………………………………………………3.1.6 

disused explosive……………………………………………………………………………………… 3.2.2 

disused grease chemical……………………………………………………………………………… 3.1.5 

disused hazardous chemical……………………………………………………………………………3.2.1 

disused organic matter chemical ……………………………………………………………………3.1.9 

disused oxidising chemical…………………………………………………………………………… 3.2.7 

disused self-reactive chemical……………………………………………………………………… 3.2.8 

disused toxic chemical………………………………………………………………………………… 3.2.9 

E 

extraction toxicity…………………………………………………………………………………… 3.3.6 

G 

genotoxicity………………………………………………………………………………………………3.3.5 

H 

hazardous waste…………………………………………………………………………………………3.1.3 



GB/T 29329—XXXX 

12 

I 

industrial waste…………………………………………………………………………………………3.1.2 

inflammable gas of disused chemical…………………………………………………………………3.2.4 

inflammable liquid of disused chemical……………………………………………………………3.2.5 

inflammable solid of disused chemical………………………………………………………………3.2.6 

L 

laboratory disused chemical …………………………………………………………………………3.1.10 

landfill……………………………………………………………………………………………………3.4.9 

P 

purification………………………………………………………………………………………………3.4.1 

physico-chemical treatment……………………………………………………………………………3.4.5 

R 

reactivity…………………………………………………………………………………………………3.3.8 

recovery……………………………………………………………………………………………………3.4.2 

S 

Spill …………………………………………………………………………………………………… 3.1.11 

spill point………………………………………………………………………………………………3.1.12 

stabilization…………………………………………………………………………………………… 3.4.7 

T 

toxicity……………………………………………………………………………………………………3.3.2 

toxic substance …………………………………………………………………………………………3.3.7 

transfer………………………………………………………………………………………………… 3.4.13 

treatment ……………………………………………………………………………………………… 3.1.13 

treatment and disposal technology………………………………………………………………… 3.1.15 

U 

use………………………………………………………………………………………………………… 3.4.3 

W 

waste……………………………………………………………………………………………………… 3.1.1 

_________________________________ 


